
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 
R.G. n.  443  del  06 OTT. 2015 
 

AREA TECNICA 
Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE N.  244 DEL  06/10/2015  

 
 
OGGETTO:    Lavori  di  adeguamento strutturale dell’Istitu to Comprensivo -G. Marconi- Curinga 

Capoluogo .Approvazione 1° SAL  e 1° certificato di  pagamento-  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i decreti sindacali n. 7 del 28 ottobre 2014 e n. 8 del 19 novembre 2014,  mediante i quali il 
Sindaco di Curinga ha nominato lo scrivente nelle funzioni di Responsabile dell’Area 
Tecnica – Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni ed Edilizia Privata, nonchè titolare di 
posizione organizzativa; 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, per come 
approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 
e l’art. 4 del D. lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Considerato: 

- che il Comune di Curinga è beneficiario del finanziamento “Programma  straordinario stralcio 
di interventi urgenti sul Patrimonio scolastico”, dell’importo di € 239.090,00 a totale carico 
dello Stato, giusta delibera CIPE n. 6/2012 e successiva convenzione prot. n. 0011069 del 17 
giugno 2013, regolante i rapporti tra il Comune di Curinga ed il  Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti; 

- che per la realizzazione dell’opera sopra specificata con determinazione n. 93 del 25 agosto 
2014 è stato conferito incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’Arch. Vincenzo Panzarella  da 
Curinga, iscritto all’Ordine degli  Architetti della Provincia di Catanzaro al n. 1817; 

- che con delibera di G.C. n. 159 del 20 novembre 2014 è stato approvato il progetto  
preliminare e definitivo redatto dal tecnico incaricato; 

- che con determina n. 24 del 17 febbraio 2015 veniva approvato il progetto esecutivo ; 
- che, a mente del comma 2 dell’art. 11 del Codice dei contratti pubblici, con la medesima 

determina n. 24 del 17 febbraio 2015, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, questa stazione appaltante ha determinato di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte, procedendo ad indire la gara di appalto dell’opera 
mediante procedura negoziata senza previo pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 122, 
comma 7, del codice dei contratti pubblici; 

-che con determina n. 88 del 14 aprile 2015 veniva approvato il verbale di gara ed aggiudicata 
provvisoriamente alla  ditta CAPONE Costruzioni S.r.L. con sede nella zona industriale ASICAT di 
Lamezia Terme,  con il ribasso del 14,21% rispetto all’Importo a base d’asta; 
-con determina n. 110 del 30.04.2015 veniva   approvata in via definitiva ed efficace, fatta a salva la 
decadenza nell’ipotesi di risultanze negative riguardo all’informativa antimafia, all’impresa 



CAPONE Costruzioni S.r.L. con sede nella zona industriale ASICAT di Lamezia Terme,  con il 
ribasso del 14,21% rispetto all’importo a base d’asta, i lavori di  adeguamento strutturale 
dell’Istituto Comprensivo -G. Marconi- Curinga Capoluogo Finanziamento € 239.090,00  
-con determina n. 120 del 15.05.2015  veniva rettificata la  determina n. 110 del 30.04.2015   di 
l’aggiudicazione in via definitiva ed efficace all’impresa CAPONE Costruzioni S.r.L. da  Lamezia 
Terme, i lavori di  adeguamento strutturale dell’Istituto Comprensivo -G. Marconi- Curinga 
Capoluogo Finanziamento € 239.090,00 secondo il quadro economico rimodulato rettificato  così 
distinto :  

Visto il contratto di appalto  rep. 7 del 16.06.2015, registrato a Lamezia Terme il 19.06.2015 al n. 

1670 con il quale i lavori venivano affidati alla ditta CAPONE Costruzioni S.r.L. con sede nella 

zona industriale ASICAT di Lamezia Terme per un importo di €  170.076,31 di  cui € 166.346,31 

per lavori  ed € 3 730,00 per oneri della sicurezza; 

vista  la nota del 01.10.2015 prot. 5303 con la quale il Direttore dei lavori Geom. Pellegrino  Pietro 

ha trasmesso gli atti contabili del 1° SAL  alla data del 30.09.2015   per un importo di € 72.110,73 a 

netto del  ribasso di gara ;  

Visto il certificato di pagamento n. 1 redatto dal responsabile del procedimento  Geom. Filippo 

Rondinelli dell’importo di €78.9825,20 di cui € 71.750,18 per lavori  ed  € 7.175,02 per IVA al 

10% ; 

Vista la fattura n. 4-2015 del 01/10/2015 di € 78.925,02 trasmessa dalla ditta CAPONE Costruzioni 

S.r.L. con sede nella zona industriale ASICAT di Lamezia Terme; 

visto il DURC On line rilasciato  in data 31.07.2015  ditta CAPONE Costruzioni S.r.L. ;  

Ritenuto dover approvare gli atti contabili del 1° SAL e disporre la relativa liquidazione ;    

Visti: 
-     il D. Lgs 163/2006;  
-     il D. Lgs. 267/2000;  
-     il D. Lgs. 165/2001; 

A 
Lavori a misura (di cui € 44.672,51 incid.manodopera  23.953% non 
soggetti a ribasso) € 166.346,31 

B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €      3 730,00 
C                                                                 Sommano LAVORI  € 170.076,31 
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
a Iva lavori 10 % € 16.634,63 
b Iva oneri di sicurezza  €      373,00 

c 
Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 19.800,00 

d C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4% €      792,00 
e Iva sui diritti tecnici  22% €    4.530,24 
p Imprevisti e arrotondamenti €    3.258,38 
r Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) €    1.141,38  
s AVCP   €       225,00 
 Tariffa istruttoria (art.4,comma7, R.R. 28 giugno 2012, n. 7   €         90,00 
                     Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  €   46.844,63 
 Economie ribasso di gara ed IVA sui lavori €    22.169,06 
                        TOTALE GENERALE €  239.090,00 



-     il D.P.R. 207/2010; 
-     lo Statuto comunale; 
-     il regolamento di contabilità; 
-     il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 
 
1) Approvare il 1° SAL  dei lavori i lavori di  adeguamento strutturale dell’Istituto Comprensivo -G. 
Marconi- Curinga Capoluogo,  redatti dal Direttore dei lavori Geom. Pietro Pellegrino  ed eseguiti  
dall’impresa CAPONE Costruzioni S.r.L. da  Lamezia Terme ,  per un importo di €  72.110,73; 
2) approvare il   1° certificato di pagamento  redatto dal RUP Geom . Filippo Rondinelli  di  € 
78.925,20  di cui € 71.750,18  per lavori   ed € 7.175,02 per IVA al  10% ; 
3)Liquidare la somma di €78.925,02 alla ditta CAPONE Costruzioni S.r.L. da  Lamezia Terme a 
saldo della fattura n.4-2015 del 01/10/2015 di € 78.925,02;    
4)di dare atto che la spesa prevista per l’intervento in oggetto, ammontante ad € 239.090,00 è 
finanziata nell’ambito del Programma  straordinario stralcio di interventi urgenti sul Patrimonio 
scolastico”, a totale carico dello Stato, giusta delibera CIPE n. 6/2012 e successiva convenzione 
prot. n. 0011069 del 17 giugno 2013; 
5)di far fronte alla spesa di €78.925,02  necessaria prelevandola dal capitolo di bilancio n. 7890/12  
6)di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000; 
7)di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 
legge n. 213/2014. 
L’intervento ha il seguente  codice CUP D46E1200050 0001–   n.  CIG 6142448C6E 

                                                                                                                                  
                                                                                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                     F. to : Ing. Pasqualino Nicotera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, 

comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga,  07 OTT. 2015 

                                                  
                                                           Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                         F. to : Dott. Paolo Lo Moro 
 

 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 31/10/2011  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,  07 OTT. 2015 

                                                                                  Il Responsabile dell’Albo 
                                                                          F. to : Dott. Giuseppe GULLO  
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
Curinga,  07 OTT. 2015 

                                                          Il Segretario Comunale 

                                                            Dott. Paolo Lo Moro 
 
 
 
 
 
 


